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２．定住意識 

（１）現住地居住年数 

「５年未満」の居住者が１割半ば 

現住地居住年数については、「５年未満」（16.6％）が１割半ばとなっている。 

図２－１－１ 現住地居住年数［全体］ 

 

① 現住地居住年数［区別] 

「５年未満」の居住者は西区、都筑区で２割半ば 

区別にみると、居住年数「５年未満」は西区（24.1％）、都筑区（23.6％）で２割半ばとなっている。一方、

「45～54年前」、「55～64年前」、「65年以上前」を合わせた『45年以上前』は栄区（23.4％）で２割半ば

と最も多くなっている。 

図２－１－２ 現住地居住年数［区別]  

       (注) 45 年以上の区分は、本図では『45年以上前』にまとめている。 

  

ｎ

全      体

(n=2,203)
0.72.4 3.3 7.4 9.4 15.5 22.7 11.3 10.7 16.6

55～64年前

35～44年前 25～34年前 15～24年前 10～14年前 ５～９年前 ５年未満

65年以上前 45～54年前
無

回

答

(%)

問１ あなたは、今のお住まいにいつごろから住んでいらっしゃいますか。（○は１つ） 

ｎ

全 体 ( 2,203 ) 0.7

【 区 別 】

鶴 見 区 ( 176 ) 1.1

神 奈 川 区 ( 134 ) 0.7

西 区 ( 58 ) -

中 区 ( 83 ) 2.4

南 区 ( 105 ) -

港 南 区 ( 131 ) 0.8

保 土 ケ 谷 区 ( 109 ) 0.9

旭 区 ( 124 ) 0.8

磯 子 区 ( 91 ) -

金 沢 区 ( 130 ) 0.8

港 北 区 ( 184 ) -

緑 区 ( 110 ) -

青 葉 区 ( 170 ) 0.6

都 筑 区 ( 106 ) 1.9

戸 塚 区 ( 183 ) -

栄 区 ( 77 ) -

泉 区 ( 95 ) 1.1

瀬 谷 区 ( 83 ) -

無
回
答
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② 現住地居住年数［ライフステージ別] 

「５年未満」の居住者は夫婦だけ（１）で８割近く 

ライフステージ別にみると、居住年数「５年未満」は夫婦だけ（１）（78.7％）で８割近くと最も多く、

次いで家族形成期（68.9％）で７割近くとなっている。 

③ 現住地居住年数［世帯類型別] 

「５年未満」の居住者はひとり暮らし（１）で６割近く 

世帯類型別にみると、居住年数「５年未満」はひとり暮らし（１）（59.7％）で６割近くと最も多くな

っている。『45年以上前』はひとり暮らし（３）（35.0％）で３割半ばと最も多くなっている。 

図２－１－３ 現住地居住年数［ライフステージ別、世帯類型別]  

        (注) 45 年以上の区分は、本図では『45年以上前』にまとめている。 

n

( 2,203 ) 0.7

【ライフステージ別】

( 606 ) 0.7

単 身 （ １ ） ( 216 ) -

単 身 （ ２ ） ( 136 ) 0.7

夫 婦 だ け （ １ ） ( 47 ) -

夫 婦 だ け （ ２ ） ( 116 ) -

高齢子ども なし ( 91 ) 3.3

( 1,416 ) 0.5

家 族 形 成 期 ( 103 ) -

家 族 成 長 前 期 ( 120 ) -

家 族 成 長 中 期 ( 126 ) -
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( 65 ) -
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親 と 同 居 （ １ ）

親 と 同 居 （ ２ ）
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ひ と り 暮 ら し（ ２）

ひ と り 暮 ら し（ ３）

夫 婦 の み （ １ ）

夫 婦 の み （ ２ ）

子 と 同 居 （ １ ）

子 と 同 居 （ ２ ）

ひ と り 暮 ら し（ １）

無
回
答

全 体

子 ど も な し （ 計 ）

子 ど も あ り （ 計 ）

【 世 帯 類 型 別 】
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4.0

-

1.4

4.3

20.6

3.2

3.3

12.0

3.1

18.0

2.4

12.3

6.0
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ｎ

全 体 ( 2,203 ) 0.8 65.2

【 区 別 】

鶴 見 区 ( 176 ) 1.1 62.5

神 奈 川 区 ( 134 ) 0.7 64.9

西 区 ( 58 ) 3.4 65.5

中 区 ( 83 ) - 71.1

南 区 ( 105 ) - 74.3

港 南 区 ( 131 ) 0.8 64.9

保 土 ケ 谷 区 ( 109 ) - 69.7

旭 区 ( 124 ) 0.8 73.4

磯 子 区 ( 91 ) 1.1 76.9

金 沢 区 ( 130 ) - 71.5

港 北 区 ( 184 ) - 54.9

緑 区 ( 110 ) - 70.0

青 葉 区 ( 170 ) - 51.8

都 筑 区 ( 106 ) 0.9 63.2

戸 塚 区 ( 183 ) 2.2 65.6

栄 区 ( 77 ) - 62.3

泉 区 ( 95 ) 2.1 61.1

瀬 谷 区 ( 83 ) - 74.7

無
回
答
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3.4
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-

2.4

1.0

0.8

0.9

2.4

2.2
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2.2

5.5

1.8
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2.4
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14.2
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12.0

9.5

16.0
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8.1

9.9

8.5

15.8

13.6

10.6

18.9

14.2

13.0

12.6

9.6

(%)

生まれてから

ずっと現住所に

住んでいる

川崎市を除く

県内の他市町村

川崎市

東京都区部を除く

東京都内

今住んでいるの

と同じ区内

横浜市内の

別の区

東京都

区部
そのほかの

道府県・国外

横浜

市内

（計）

（２）前住地 

『横浜市内（計）』は６割半ば 

現住所の直前に住んでいたところについては、「今住んでいるのと同じ区内」（31.0％）が３割を超え

て最も多く、次いで「横浜市内の別の区」（29.3％）となっている。これらと「生まれてからずっと現住

所に住んでいる」（4.8％）を合わせた『横浜市内（計）』は６割半ばとなっている。 

図２－２－１ 前住地［全体］ 

 

 

 

 

① 前住地［区別] 

『横浜市内（計）』は、磯子区で７割半ば 

区別にみると、『横浜市内（計）』は、磯子区（76.9％）で７割半ばと最も多くなっている。一方、青

葉区（51.8％）は５割を超えるが最も少なくなっている。 

図２－２－２ 前住地［区別]  

 

 

 

 

 

問２ あなたが現住所の直前に住んでいたところはどちらですか。（○は１つ） 

全      体

(n=2,203)
4.8 31.0 29.3 6.6 4.5 8.1 2.1 12.74.8 31.0 29.3 6.6 4.5 8.1 2.1 12.7 0.8

今住んでいるの

と同じ区内
川崎市

川崎市を除く県内の他市町村

東京都区部

東京都区部を除く東京都内

そのほかの

道府県・国外横浜市内の別の区

無

回

答

横浜

市内

（計）

65.2

(%)

生まれてから

ずっと現住所

に住んでいる
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（３）居住地選択時の候補地 

「当初から「横浜市」に住むつもりだった」は５割を超える 

居住地選択時の候補地について、「当初から「横浜市」に住むつもりだった」（53.6％）が５割を超え

て最も多くなっている。 

図２－３－１ 居住地選択時の候補地［全体］ 

 

① 居住地選択時の候補地［ブロック別] 

東部・西部・南部で「当初から「横浜市」に住むつもりだった」が５割半ば 

ブロック別にみると、「当初から「横浜市」に住むつもりだった」は東部（57.4％）、西部（55.1％）、

南部（56.4％）で５割半ばとなっている。一方、北部（46.5％）で４割半ばと最も少なくなっている。 

図２－３－２ 居住地選択時の候補地［ブロック別］ 

 

  

ｎ

全 体 ( 2,079 ) 6.0

無
回
答

53.6 11.6 1.7 12.0 1.4 13.7

(%)

当初から「横浜市」に住むつもりだった
候補地は決めて

いなかった

いくつかの候補地の中で、

最も「横浜市」に住みたいと思っていた

「横浜市」は候補地の１つだったが、

できれば「横浜市」以外に住みたいと思っていた

「横浜市」を含めた候補地のうち、

どこに住んでもよいと思っていた

「横浜市」は、候補地として

考えていなかった

ｎ

全 体 ( 2,079 ) 6.0

【 ブ ロ ッ ク 】

東 部 ( 526 ) 6.5

西 部 ( 555 ) 7.4

南 部 ( 399 ) 6.0

北 部 ( 550 ) 3.6

無
回
答

53.6

57.4

55.1

56.4

46.5

11.6

10.1

11.2

12.0

13.5

1.7

1.9

1.8

0.5

2.0

12.0

10.3

9.5

11.0

17.1

1.4

1.1

1.4

1.8

1.3

13.7

12.7

13.5

12.3

16.0

(%)

当初から「横浜市」に

住むつもりだった

候補地は決めて

いなかった

いくつかの候補地の中で、

最も「横浜市」に住みたいと思っていた

「横浜市」は候補地の

１つだったが、できれ

ば「横浜市」以外に住

みたいと思っていた

「横浜市」を含めた候補地のうち、

どこに住んでもよいと思っていた

「横浜市」は、候補地として

考えていなかった

(問２で「２」～「８」と答えた方に) 

問２-１ 現在のお住まいを決める際に、お住まいが「横浜市」であることを意識していましたか。

（○は１つ） 
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② 居住地選択時の候補地［年齢別] 

「当初から「横浜市」に住むつもりだった」は 50代が６割を超える 

年齢別にみると、「当初から「横浜市」に住むつもりだった」は 50代（61.0％）で６割を超えて最も多

くなっている。一方、30代（38.3％）で４割を下回っている。 

③ 居住地選択時の候補地［ライフステージ別] 

「当初から「横浜市」に住むつもりだった」は家族成長後期、家族成熟前期・中期が６割を超える 

ライフステージ別にみると、「当初から「横浜市」に住むつもりだった。」は家族成長後期（61.6％）、

家族成熟前期（62.9％）、家族成熟中期（61.7％）で６割を超えている。一方、家族形成期（35.0％）で

３割半ばと最も少なくなっている。 

図２－３－３ 居住地選択時の候補地［年齢別、ライフステージ別］ 

  

ｎ

( 2,079 ) 6.0

( 131 ) 2.3

( 235 ) 4.3

( 308 ) 3.2

( 426 ) 3.8

( 345 ) 5.5

( 583 ) 10.5

( 542 ) 3.3

単 身 （ 1 ） ( 172 ) 4.1

単 身 （ 2 ） ( 123 ) 3.3

夫 婦 だ け （ 1 ） ( 47 ) -

夫 婦 だ け （ 2 ） ( 115 ) 1.7

高 齢 子 ど も な し ( 85 ) 5.9

( 1,375 ) 6.5

家 族 形 成 期 ( 100 ) 1.0

家 族 成 長 前 期 ( 117 ) 5.1

家 族 成 長 中 期 ( 123 ) 6.5

家 族 成 長 後 期 ( 112 ) 2.7

家 族 成 熟 前 期 ( 70 ) 4.3

家 族 成 熟 中 期 ( 274 ) 5.8

家 族 成 熟 後 期 ( 579 ) 9.0

無
回
答

全 体

【 ラ イ フ ス テ ー ジ 別 】

子 ど も な し （ 計 ）

子 ど も あ り （ 計 ）

70 歳 以 上

【 年 齢 別 】

18 ～ 29 歳

30 代

40 代

50 代

60 代

53.6

42.7

38.3

55.2

61.0

59.1

52.5
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43.0
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12.8
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0.9
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0.9
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0.9

1.4

0.7
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20.0
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14.6
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9.1
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1.4
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1.0

0.7
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-

-

-

3.5

1.6

7.0

-

1.6

1.8

-

1.8

1.0
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14.0

16.2

11.4

8.9

8.6

9.1

12.3

(%)

当初から「横浜市」に住むつもりだった

いくつかの候補地の中で、

最も「横浜市」に住みたいと思っていた

「横浜市」は候補地の１つだったが、

できれば「横浜市」以外に住みたいと思っていた

「横浜市」を含めた候補地のうち、

どこに住んでもよいと思っていた

「横浜市」は、候補地として

考えていなかった

候補地は決めて

いなかった
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④ 居住地選択時の候補地［居住年数別] 

「当初から「横浜市」に住むつもりだった」は 10～14年前が６割を超える 

居住年数別にみると、「当初から「横浜市」に住むつもりだった」は 10～14年前（63.2％）で６割を超

えて最も多くなっている。一方で、45年以上前（40.9％）で約４割と最も少なくなっている。 

⑤ 居住地選択時の候補地［前住地別] 

「当初から「横浜市」に住むつもりだった」は今住んでいるのと同じ区内が７割を超える 

前住地別にみると、「当初から「横浜市」に住むつもりだった」は今住んでいるのと同じ区内（72.5％）

で 7割を超えて最も多くなっている。一方、川崎市（21.4％）で約２割と最も少なくなっている。 

図２－３－４ 居住地選択時の候補地［居住年数別、前住地別］ 

 

 

 

 

ｎ

全 体 ( 2,079 ) 6.0

【 居 住 年 数 別 】

45 年 以 上 前 ( 237 ) 12.2

35 ～ 44 年 前 ( 193 ) 13.5

25 ～ 34 年 前 ( 326 ) 5.2

15 ～ 24 年 前 ( 470 ) 4.5

10 ～ 14 年 前 ( 247 ) 3.6

５ ～ ９ 年 前 ( 233 ) 4.7

５ 年 未 満 ( 363 ) 2.5

【 前 住 地 別 】

今 住 ん で いるの と 同 じ 区 内 ( 684 ) 3.5

横 浜 市 内 の 別 の 区 ( 646 ) 8.8

川 崎 市 ( 145 ) 7.6

川崎市を除く県内の他市町村 ( 99 ) 4.0

東 京 都 区 部 ( 179 ) 8.4

東 京 都 区 部 を除 く 東 京 都内 ( 46 ) -

そ の ほ か の 道 府 県 ・ 国 外 ( 280 ) 4.6

無
回
答

53.6

40.9

46.1

56.7

57.2

63.2

55.8

50.4

72.5

60.2

21.4

39.4

25.1

23.9

36.8

11.6

13.5

10.4

13.2

11.3

8.5

10.7

12.9

6.7

8.7

20.0

15.2

20.1

23.9

17.1

1.7

0.8

2.1

1.5

0.6

0.8

3.9

3.0

0.3

1.5

3.4

2.0

5.0

6.5

1.8

12.0

11.4

10.9

8.3

12.3

11.7

12.9

15.4

6.1

10.2

29.0

21.2

16.2

15.2

15.4

1.4

-

2.1

1.5

0.9

1.6

2.1

2.2

0.7

0.2

1.4

3.0

4.5

2.2

3.6

13.7

21.1

15.0

13.5

13.2

10.5

9.9

13.5

10.1

10.4

17.2

15.2

20.7

28.3

20.7

(%)

当初から「横浜市」に

住むつもりだった

いくつかの候補地の中で、

最も「横浜市」に住みたいと思っていた

「横浜市」は候補地の１つだったが、

できれば「横浜市」以外に住みたいと思っていた

「横浜市」を含めた候補地のうち、

どこに住んでもよいと思っていた

「横浜市」は、候補地として

考えていなかった

候補地は決めて

いなかった
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（４）「横浜市」を住まいとして選んだ理由 

「通勤・通学に便利だから」は４割を超える 

「『横浜市』を住まいに選んだ理由」については、「通勤・通学に便利だから」（42.7％）が４割を超

えて最も多く、次いで「親や子、親族、友人などがいるから」（24.8％）、「横浜が好きだから」（24.0％）

となっている。 

図２－４－１ 「横浜市」を住まいとして選んだ理由［全体］ 

  

① 「横浜市」を住まいとして選んだ理由［ブロック別]  

「通勤・通学に便利だから」は全てのブロックで１位 

ブロック別にみると、北部では「街のイメージがよいから」（21.3％）が３位となっている。 

② 「横浜市」を住まいとして選んだ理由［年齢別] 

「通勤・通学に便利だから」は全ての年齢で１位 

年代別にみると、70歳以上では「自然が身近にあるから」（22.5％）が３位となっている。 

③ 「横浜市」を住まいとして選んだ理由［ライフステージ別] 

「通勤・通学に便利だから」は全てのステージで１位 

ライフステージ別にみると、家族成熟後期では「買い物、医療などの生活環境が整っているから」（24.9％）

が２位となっている。 

④ 「横浜市」を住まいとして選んだ理由［前住地別] 

「通勤・通学に便利だから」は全ての前住地で１位 

前住地別にみると、東京都区部では「街のイメージがよいから」（19.0％）が２位、川崎市では「家

賃や住宅の価格が手ごろだから」と「街のイメージがよいから」（17.2％）が同率で３位となってい

る。 

 

  

（n=2,079）

通 勤 ・ 通 学 に 便 利 だ か ら

親 や 子 、 親 族 、 友 人 な ど が いる か ら

横 浜 が 好 き だ か ら

生 ま れ 育 っ た 場 所 だ か ら

買 い 物 、 医 療 な ど の

生 活 環 境 が 整 っ て い る か ら

自 分 や 家 族 の 持 家 だ か ら

街 の イ メ ー ジ が よ い か ら

愛 着 を 感 じ て い る か ら

42.7

24.8

24.0

22.0

21.2

17.5

16.2

14.8

0 10 20 30 40 50 60
(%)

(問２で「２」～「８」と答えた方に) 

問２-２ 「横浜市」をお住まいとして選んだ理由は何ですか。（○はいくつでも） 

自 然 が 身 近 に あ る か ら

街 並 み や 景 観 が よ い か ら

余 暇 や 休 日 を 楽 し く

過 ご せ る 場 所 が あ る か ら

家 賃 や 住 宅 の 価 格 が 手 ご ろ だ か ら

街 に に ぎ わ い や 活 気 が あ る か ら

子 育 て の 環 境 が 整 っ て い る か ら

そ の 他

特 に 理 由 は な い

13.8

13.3

11.1

9.9

8.3

7.1

9.9

4.0

0 10 20 30 40 50 60
(%)
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表２－４－２ 「横浜市」を住まいとして選んだ理由［ブロック別、年齢別、ライフステージ、前住地別］ 

  

(%)

１位 ２位 ３位 ４位 ５位

通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 生まれ育った場所だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから
(n=2,079) 42.7 24.8 24.0 22.0 21.2

通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 生まれ育った場所だから 親や子、親族、友人などが

いるから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

45.6 30.6 26.2 24.3 22.8
通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから 横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

38.2 26.5 25.0 23.6 20.9
通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 生まれ育った場所だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

41.1 28.1 25.8 25.3 22.6
通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

街のイメージがよいから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから

46.7 21.5 21.3 19.3 17.3
通勤・通学に便利だから 自分や家族の持家だから 生まれ育った場所だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから

36.6 26.7 23.7 22.9 16.8
通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 親や子、親族、友人などが

いるから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから

51.5 29.8 27.2 25.5 19.1
通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから 横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから
49.4 26.3 24.7 23.7 16.2

通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 生まれ育った場所だから 街のイメージがよいから

48.1 29.6 28.9 27.2 20.2
通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

自分や家族の持家だから 生まれ育った場所だから

40.9 28.7 25.8 24.1 23.2
通勤・通学に便利だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

自然が身近にあるから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから
35.5 25.7 22.5 21.6 19.6

通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 自分や家族の持家だから

 (n=542) 45.4 25.8 25.1 22.7 20.3

  単身（１）
40歳未満

通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 自分や家族の持家だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから

(n=172) 41.3 27.9 27.3 25.6 17.4

  単身（２）
40～64歳

通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 横浜が好きだから

(n=123) 44.7 28.5 27.6

  夫婦だけ（１）
40歳未満

通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから

(n=47) 72.3 34.0 31.9 25.5 21.3

  夫婦だけ（２）
40～64歳

通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 生まれ育った場所だから 街のイメージがよいから

(n=115) 49.6 25.2 24.3 22.6 21.7

  高齢子どもなし
通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

自然が身近にあるから

(n=85) 34.1 30.6 21.2
通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

生まれ育った場所だから

(n=1,375) 43.3 25.0 24.7 22.0 21.3

  家族形成期
第一子が小学校入学前

通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

 (n=100) 47.0 22.0 17.0

  家族成長前期
第一子が小学生

通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから 横浜が好きだから 街のイメージがよいから

(n=117) 47.9 35.0 27.4 25.6 19.7

  家族成長中期
第一子が中・高生

通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから 横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから／愛着

を感じているから
(n=123) 52.8 30.9 25.2 22.8 19.5

  家族成長後期
第一子が大学生等

通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから 横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから
(n=112) 50.0 29.5 27.7 26.8 25.0

  家族成熟前期
第一子が学校教育終了

通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 街並みや景観がよいから

／街のイメージがよいから

(n=70) 41.4 25.7 17.1

  家族成熟中期
子が全員独立･65歳未満

通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=274) 45.3 30.7 30.3 24.8 21.2

  家族成熟後期
子が全員独立･65歳以上

通勤・通学に便利だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 自然が身近にあるから 親や子、親族、友人などが

いるから
(n=579) 37.7 24.9 22.3 20.9 20.0

通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 生まれ育った場所だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから
41.8 32.0 30.4 30.0 23.7

通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから
43.7 29.4 28.9 25.4 23.2

通勤・通学に便利だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから
42.8 20.7 15.2

通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから
58.6 25.3 24.2

通勤・通学に便利だから 街のイメージがよいから 自然が身近にあるから 自分や家族の持家だから 横浜が好きだから

36.9 19.0 16.8 16.2 15.6
通勤・通学に便利だから 自分や家族の持家だから 街並みや景観がよいから

41.3 26.1 19.6
通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

自分や家族の持家だから 街のイメージがよいから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから
40.7 18.9 15.7 15.0 13.9

(n=179)

東京都区部を除く

東京都内
(n=46)

そのほかの

道府県・国外
(n=369)

川崎市

(n=145)

川崎市を除く

県内の他市町村
(n=99)

東京都区部　

(n=583)

今住んでいるのと

同じ区内
(n=684)

横浜市内の別の区

(n=646)

子どもあり計

50代

(n=426)

60代　

(n=345)

70歳以上

東　　部

(n=526)

西　　部

(n=555)

南　　部 

前

住

地

別

全　　体

ブ

ロ

ッ

ク

別

年

齢

別

ラ

イ

フ

ス

テ
ー

ジ

別

30代

(n=235)

40代　

(n=308)

子どもなし 計

(n=399)

北　　部 

(n=550)

18～29歳

(n=131)

自分や家族の持家だから／愛着を感じているから

22.8

生まれ育った場所だから／横浜が好きだから

20.0

生まれ育った場所だから／自分や家族の持家だから

横浜が好きだから／買い物、医療などの生活環境が

整っているから
24.7

24.3

家賃や住宅の価格が手ごろだから／街のイメージがよ

いから
17.2

買い物、医療などの生活環境が整っているから／自然

が身近にあるから
21.7

自分や家族の持家だから／横浜が好きだから

19.2

属性
順位
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ｎ

平成13年 ( 2,221 ) - 72.3 20.7

平成14年 ( 2,059 ) - 73.6 21.1

平成15年 ( 2,092 ) - 67.0 23.6

平成16年 ( 1,852 ) 0.3 64.0 23.5

平成17年 ( 2,594 ) - 64.8 19.2

平成18年 ( 2,242 ) - 64.2 19.7

平成19年 ( 3,698 ) - 68.7 18.4

平成20年 ( 3,873 ) - 60.9 22.5

平成21年 ( 3,807 ) - 62.1 21.6

平成22年 ( 2,335 ) 0.1 64.1 21.0

平成23年 ( 2,163 ) 0.2 67.0 19.4

平成24年 ( 2,314 ) 0.4 62.5 19.7

平成25年 ( 2,153 ) 0.4 61.3 20.1

平成26年 ( 2,224 ) 0.1 65.0 16.3

平成27年 ( 2,146 ) 0.2 61.0 19.9

平成28年 ( 2,194 ) 0.6 66.0 15.7

平成29年 ( 2,316 ) 0.4 66.6 17.2

平成30年 ( 2,352 ) 1.2 62.1 19.9

令和元年 ( 2,052 ) 1.5 64.8 17.3

令和２年 ( 2,627 ) 1.8 69.3 17.6

令和３年 ( 2,572 ) 2.1 71.2 14.7

令和４年 ( 2,572 ) 1.7 72.5 14.3

令和５年 ( 2,203 ) 1.1 72.9 13.6

無
回
答

住み

続ける

(計)

転居

する

(計)

46.8

46.8

40.1

32.2

35.9

36.4

37.3

32.5

29.4

32.8

35.8

33.6

27.0

28.5

27.4

31.7

32.2

29.3

33.2

35.6

34.5

37.8

35.5

25.5

26.8

26.9

31.8

29.0

27.8

31.5

28.4

32.8

31.2

31.2

29.0

34.3

36.5

33.6

34.3

34.4

32.7

31.6

33.7

36.7

34.7

37.3

7.1

5.3

9.5

12.1

16.0

16.1

12.8

16.6

16.2

14.8

13.4

17.4

18.2

18.6

18.9

17.7

15.8

16.8

16.5

11.3

12.0

11.5

12.5

14.6

15.0

15.3

15.7

13.0

13.1

12.5

14.6

14.1

13.9

12.9

13.1

14.6

12.2

13.9

11.9

11.5

13.8

12.2

11.6

10.0

9.8

9.6

6.0

6.2

8.3

7.9

6.2

6.6

5.9

8.0

7.6

7.1

6.6

6.5

5.4

4.1

6.0

3.8

5.7

6.2

5.1

6.0

4.7

4.5

4.0

住み続ける
たぶん
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(%)

（５）現住地定住意向 

『住み続ける（計）』は７割を超える 

現住地定住意向については、「住み続ける」（35.5％）と「たぶん住み続ける」（37.3％）を合わせた

『住み続ける（計）』は７割を超えている。 

図２－５－１ 現住地定住意向[全体]  

 

 

 

 

 

① 現住地定住意向［経年変化] 

『住み続ける（計）』は 0.4ポイント増加 

経年変化をみると、前回調査から『住み続ける（計）』は 0.4ポイント増加し、令和元年以降増加して

いる。「転居する」と「たぶん転居する」を合わせた『転居する（計）』は 0.7ポイント減少している。 

図２－５－２ 現住地定住意向［経年変化]  

 

 

 

 

 

問３ あなたは、これからもずっと今のお住まいに住み続けるお気持ちですか。（○は１つ） 

令和5年
(n=2,203)

35.5 37.3 12.5 9.6 4.0 1.1
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する
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② 現住地定住意向［ブロック別] 

『住み続ける（計）』は西部と南部で７割半ば 

ブロック別にみると、『住み続ける（計）』は西部（76.3％）と南部（76.7％）で７割半ばとなってい

る。一方、『転居する（計）』は北部（18.4％）で２割近くと最も多くなっている。 

③ 現住地定住意向［区別] 

『住み続ける（計）』は旭区で８割を超える 

区別にみると、『住み続ける（計）』は旭区（81.5％）で８割を超えて最も多くなっている。一方、『転

居する（計）』は西区（20.7％）、都築区（21.7％）で２割を超えている。 

図２－５－３ 現住地定住意向［ブロック別、区別] 

 

ｎ

全 体 ( 2,203 ) 1.1 72.9 13.6

【 ブ ロ ッ ク 別 】

東 部 ( 556 ) 1.1 71.2 12.8

西 部 ( 594 ) 1.2 76.3 10.3

南 部 ( 429 ) 0.5 76.7 12.6

北 部 ( 570 ) 1.2 68.4 18.4

【 区 別 】

鶴 見 区 ( 176 ) 1.7 66.5 14.2

神 奈 川 区 ( 134 ) 1.5 76.1 9.7

西 区 ( 58 ) 1.7 65.5 20.7

中 区 ( 83 ) - 78.3 12.0

南 区 ( 105 ) - 70.5 10.5

港 南 区 ( 131 ) 0.8 76.3 10.7

保 土 ケ 谷 区 ( 109 ) 1.8 72.5 11.9

旭 区 ( 124 ) 0.8 81.5 8.1

磯 子 区 ( 91 ) 1.1 73.6 14.3
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港 北 区 ( 184 ) 0.5 69.0 16.8
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青 葉 区 ( 170 ) 1.8 69.4 17.6
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④ 現住地定住意向［年齢別] 

『住み続ける（計）』は年齢が高いほど多い 

年齢別にみると、『住み続ける（計）』は年齢が高いほど多い傾向にあり、70歳以上（88.9％）で９割

近くと最も多くなっている。 

⑤ 現住地定住意向［性・年齢別] 

『転居する（計）』は男女ともに 18～29歳で４割半ば 

性・年齢別にみると、『住み続ける（計）』は男女ともに年齢が高いほど多い傾向にあり、70歳以上で

男女ともに９割近くとなっている。一方、『転居する（計）』は男性 18～29 歳（47.0％）と女性 18～29

歳（44.7％）で４割半ばとなっている。 

図２－５－４ 現住地定住意向［年齢別、性・年齢別]  

n

( 2,203 ) 1.1 72.9 13.6

( 171 ) - 32.7 45.0

( 247 ) 0.8 53.0 29.1

( 320 ) 0.3 70.0 13.1

( 441 ) 0.7 77.1 10.0

( 356 ) 1.7 76.4 9.3

( 612 ) 1.6 88.9 3.6

( 977 ) 1.0 75.5 13.3

18～29歳 ( 83 ) - 36.1 47.0

30　　代 ( 129 ) - 58.1 24.8

40　　代 ( 129 ) - 75.2 15.5

50　　代 ( 181 ) - 82.3 7.7

60　　代 ( 168 ) 1.2 79.2 8.9

70歳以上 ( 285 ) 2.8 88.4 3.5

( 1,143 ) 1.0 70.9 13.6

18～29歳 ( 85 ) - 29.4 44.7

30　　代 ( 117 ) 1.7 47.9 33.3

40　　代 ( 186 ) 0.5 67.2 10.8

50　　代 ( 253 ) 1.2 73.5 11.5
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⑥ 現住地定住意向［ライフステージ別] 

『住み続ける（計）』は家族成熟後期で８割半ば 

ライフステージ別にみると、『住み続ける（計）』は家族成熟後期（87.2％）で８割半ばと最も多くな

っている。一方、『転居する（計）』は、単身（１）（39.4％）で４割近くと最も多くなっている。 

⑦ 現住地定住意向［世帯類型別] 

『住み続ける（計）』は夫婦のみ（２）で８割半ば 

世帯類型別にみると、『住み続ける（計）』は夫婦のみ（２）（86.6％）で８割半ばと最も多くなって

いる。一方、『転居する（計）』は、親と同居（１）（38.1％）で４割近くと最も多くなっている。 

図２－５－５ 現住地定住意向［ライフステージ別、世帯類型別]  

n

( 2,203 ) 1.1 72.9 13.6

【ライフステージ別】

( 606 ) 0.8 59.4 22.1

単 身 （ １ ） ( 216 ) 0.5 40.3 39.4

単 身 （ ２ ） ( 136 ) 1.5 70.6 8.8

夫 婦 だ け （ １ ） ( 47 ) - 48.9 34.0

夫 婦 だ け （ ２ ） ( 116 ) - 68.1 14.7

高齢子ども なし ( 91 ) 2.2 82.4 4.4

( 1,416 ) 1.0 79.0 10.3

家 族 形 成 期 ( 103 ) - 53.4 32.0

家 族 成 長 前 期 ( 120 ) 1.7 68.3 15.0
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家 族 成 熟 前 期 ( 72 ) - 81.9 9.7
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( 467 ) 0.4 71.3 16.1

( 285 ) 1.4 81.4 7.0
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ｎ

平成13年 ( 2,221 ) 81.9

平成14年 ( 2,059 ) 83.0

平成15年 ( 2,092 ) 77.3

平成16年 ( 1,852 ) 74.5

平成17年 ( 2,594 ) 72.7

平成18年 ( 2,242 ) 71.8

平成19年 ( 3,698 ) 76.9

平成20年 ( 3,873 ) 72.2

平成21年 ( 3,807 ) 71.8

平成22年 ( 2,335 ) 73.5

平成23年 ( 2,163 ) 75.3

平成24年 ( 2,314 ) 71.3

平成25年 ( 2,153 ) 69.9

平成26年 ( 2,224 ) 71.5

平成27年 ( 2,146 ) 69.0

平成28年 ( 2,194 ) 72.7

平成29年 ( 2,316 ) 73.7

平成30年 ( 2,352 ) 70.6

令和元年 ( 2,052 ) 71.9

令和２年 ( 2,627 ) 76.7

令和３年 ( 2,572 ) 76.6

令和４年 ( 2,572 ) 76.8

令和５年 ( 2,203 ) 77.6
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『定住意向』 『横浜市内（計）』

（６）希望する転居先 

『横浜市内（計）』への転居意向は３割 

現住地から「転居する」または「たぶん転居する」と回答した人（299人）に、希望する転居先を尋ねた

ところ、「同じ区内」（12.0％）と「横浜市内」（23.1％）を合わせた『横浜市内（計）』（35.1％）は

３割半ばとなり、「横浜市以外」（31.1％）を上回っている。 

図２－６－１ 希望する転居先［全体］ 

 

（７）市内定住意向 

『市内定住意向（計）』は８年連続７割を超える 

現住地での『定住意向』に、現住地から「転居する」または「たぶん転居する」と答えた人のうち希望

する転居先が「同じ区内」、「横浜市内」である『横浜市内（計）』を合わせた『市内定住意向（計）』

は、前回調査からほぼ変わらず、８年連続で７割を超えている。 
 

図２－７－１ 市内定住意向［経年変化] 

 

   

 全　　 体

(n= 299)
12.0 23.1 31.1 32.8 1.0

横浜市内 具体的にはわからない同じ区内 横浜市以外
無

回

答

横浜

市内

（計）
35.1

(%)

（問３で「３」または「４」と答えた方に） 

問３－１ 現実の問題は別として、次の転居先としては、同じ区内、横浜市内、横浜市以外のいずれを 

希望されますか。（○は１つ） 

市内定住 

意向(計) 
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（８）横浜市に住み続ける理由 

横浜に住み続ける理由は「自分や家族の持家だから」が５割を超える 

現住地での『定住意向』または希望する転居地が「同じ区内」、「横浜市内」である『横浜市内（計）』

を合わせた『市内定住意向』の理由は、「自分や家族の持家だから」（50.9％）が５割を超えて最も多く

なっている。次いで「長年住んでいて愛着があるから」（40.1％）、「買い物、医療などの生活環境が整

っているから」（34.0％）、「横浜が好きだから」（32.6％）の順となっている。 

図２－８－１ 横浜に住み続ける理由［全体］（複数回答） 

 

  

（n=1,710）

自 分 や 家 族 の 持 家 だ か ら

長 年 住 ん で い て 愛 着 が ある か ら

買 い 物 、 医 療 な ど の 生 活 環 境 が

整 っ て い る か ら

横 浜 が 好 き だ か ら

親や子、親族、友 人な どが いるから

通 勤 ・ 通 学 に 便 利 だ か ら

生 ま れ 育 っ た 場 所 だ か ら

自 然 が 身 近 に あ る か ら

余 暇 や 休 日 を 楽 し く 過 ご せ る

場 所 が あ る か ら

街 並 み や 景 観 が よ い か ら

街 の イ メ ー ジ が よ い か ら

街 に に ぎ わ い や 活 気 が ある か ら

子 育 て の 環 境 が 整 っ て いる か ら

家 賃 や 住宅 の価 格が 手ご ろだ から

そ の 他

特 に 理 由 は な い

50.9

40.1

34.0

32.6

29.2

27.9

25.6

18.8

17.0

16.7

15.3

10.4

4.0
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2.5
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（問３で「１」または「２」と答えた方、問３－１で「１」または「２」と答えた方に） 

問４ あなたが横浜に住み続けるご意向があるのは、どのような理由からですか。（○はいくつでも） 
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① 横浜に住み続ける理由［区別]  

「自分や家族の持家だから」が 18区中 16区で１位 

区別に見ると、「自分や家族の持家だから」が 18 区中 16 区で１位となっている。また、西区、中区、

南区で「横浜が好きだから」がそれぞれ１位となっている。 

表２－８－１ 横浜に住み続ける理由［区別］（複数回答） 

 

  

(%)

１位 ２位 ３位 ４位 ５位

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=1,710) 50.9 40.1 34.0 32.6 29.2

鶴 見 区 
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 横浜が好きだから

(n=124) 54.0 40.3 37.9 33.1 32.3

神奈川区
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 通勤・通学に便利だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=106) 50.0 47.2 35.8 34.9 34.0

西　　区 
横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=42) 52.4 50.0

中　　区  
横浜が好きだから 自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

街並みや景観がよいから

(n=70) 47.1 38.6 38.6 37.1 34.3

南　　区
長年住んでいて愛着があ

るから

(n=76) 36.8

港 南 区
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

通勤・通学に便利だから

(n=102) 49.0 48.0 43.1 40.2 38.2

保土ケ谷区
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 生まれ育った場所だから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=83) 49.4 43.4 37.3 33.7 28.9

旭　　区 
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=106) 58.5 32.1 31.1 25.5 24.5

磯 子 区 
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

生まれ育った場所だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=74) 56.8 48.6 39.2 36.5 33.8

金 沢 区
自分や家族の持家だから 自然が身近にあるから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

長年住んでいて愛着があ

るから

親や子、親族、友人などが

いるから／横浜が好きだか

ら

(n=112) 57.1 39.3 38.4 37.5 33.9

港 北 区
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから

(n=137) 57.7 37.2 34.3 33.6 29.2

緑　　区 
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

通勤・通学に便利だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

自然が身近にあるから／

横浜が好きだから

(n=77) 53.2 41.6 39.0 27.3 26.0

青 葉 区 
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

街並みや景観がよいから

(n=127) 51.2 43.3 41.7 34.6 28.3

都 筑 区
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=79) 49.4 43.0

戸 塚 区
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=146) 52.1 47.9 35.6 32.9 32.2

栄　　区

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 生まれ育った場所だから／

買い物、医療などの生活環

境が整っているから／自然

が身近にあるから

(n=63) 46.0 39.7 30.2 28.6 27.0

泉　　区
自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

長年住んでいて愛着があ

るから

(n=75) 50.7 38.7 32.0

瀬 谷 区
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 生まれ育った場所だから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=69) 44.9 42.0 37.7 34.8 27.5

29.1

親や子、親族、友人などがいるから／横浜が好きだから

30.7

全　　体

区

別

生まれ育った場所だから／自分や家族の持家だから／余暇や休日を楽しく過ごせる

場所があるから

40.5

自分や家族の持家だから／横浜が好きだから 生まれ育った場所だから／買い物、医療などの生活環

境が整っているから

39.5 35.5

通勤・通学に便利だから／自然が身近にあるから／横浜が好きだから

属性
順位
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② 横浜に住み続ける理由［年齢別]  

30代以下で「通勤・通学に便利だから」が１位 

年齢別にみると、18～29 歳と 30 代で「通勤・通学に便利だから」が１位となっている。それ以外の年

代は「自分や家族の持家だから」が１位となっている。 

③ 横浜に住み続ける理由［性・年齢別]  

男女ともに 30代で「通勤・通学に便利だから」が１位 

性・年齢別にみると、男女ともに 30代で「通勤・通学に便利だから」が１位となっている。 

表２－８－２ 横浜に住み続ける理由［年齢別、性・年齢別］（複数回答） 

 

  

(%)

１位 ２位 ３位 ４位 ５位

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=1,710) 50.9 40.1 34.0 32.6 29.2
通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 自分や家族の持家だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

42.7 40.0 33.3 32.0 30.7
通勤・通学に便利だから 自分や家族の持家だから 親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

48.7 40.5 36.7 35.4 34.2
自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

親や子、親族、友人などが

いるから

44.9 42.8 31.4 30.9 29.2
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

52.3 43.5 40.1 36.7 32.2
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 生まれ育った場所だから

58.5 45.3 34.5 30.3 27.5
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

54.2 45.6 40.6 32.1 26.4
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

通勤・通学に便利だから

49.7 39.9 32.8 31.9 31.5

　　18～29歳
通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

自分や家族の持家だから

(n=40) 50.0 40.0 32.5 30.0 27.5

　　30代

通勤・通学に便利だから 自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから／余暇

や休日を楽しく過ごせる場

所があるから

(n=86) 48.8 40.7 33.7

　　40代　
通勤・通学に便利だから 自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 生まれ育った場所だから／

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=104) 46.2 39.4 37.5 36.5 33.7

　　50代 自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから

(n=152) 52.0 38.8 33.6

　　60代　
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

生まれ育った場所だから 横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=139) 58.3 46.8 33.1 31.7 30.9

　　70歳以上
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 自然が身近にあるから

(n=258) 54.3 45.0 39.9 31.8 25.6

女 性 計
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから

(n=867) 52.5 41.3 36.2 33.7 33.6

　　18～29歳
親や子、親族、友人などが

いるから

自分や家族の持家だから 生まれ育った場所だから 通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから

(n=34) 44.1 41.2 38.2 35.3 32.4

　　30代
通勤・通学に便利だから 自分や家族の持家だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 生まれ育った場所だから

(n=72) 48.6 40.3 38.9 37.5 36.1

　　40代　
自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

(n=130) 50.0 40.0 31.5 26.9 26.2

　　50代
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

(n=197) 53.3 46.7 41.1 39.6 37.1

　　60代　
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから

(n=145) 59.3 44.1 37.2 31.0 29.0

　　70歳以上
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=289) 54.0 47.1 41.5 32.9 31.1

性

・

年

齢

別

男 性 計

(n=781)

全　　体

年

齢

別

　　18～29歳

(n=75)

　　30代

(n=158)

　　40代　

(n=236)

　　50代

生まれ育った場所だから／親や子、親族、友人などがい

るから

34.9

長年住んでいて愛着があるから／横浜が好きだから

39.5

(n=354)

　　60代　

(n=287)

　　70歳以上

(n=557)

属性
順位
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④ 横浜に住み続ける理由［ライフステージ別]  

単身（１）、夫婦だけ（１）、家族形成期で「通勤・通学に便利だから」が１位 

ライフステージ別にみると、単身（１）、夫婦だけ（１）、家族形成期で「通勤・通学に便利だから」

が１位となっている。また、単身（１）以外のライフステージでは「横浜が好きだから」が上位に入って

いる。 

表２－８－３ 横浜に住み続ける理由［ライフステージ別] （複数回答） 

 

  

(%)

１位 ２位 ３位 ４位 ５位

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=1,710) 50.9 40.1 34.0 32.6 29.2
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 横浜が好きだから

 (n=403) 38.7 38.5 37.0 34.7 33.3

  単身（１）
40歳未満

通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 長年住んでいて愛着があ

るから

(n=112) 50.9 42.0 36.6

  単身（２）
40～64歳

長年住んでいて愛着があ

るから

自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから

(n=101) 42.6 40.6 37.6

  夫婦だけ（１）
40歳未満

通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 自分や家族の持家だから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などがい

るから／余暇や休日を楽しく

過ごせる場所があるから／横

浜が好きだから

(n=30) 50.0 36.7 33.3 30.0 26.7

  夫婦だけ（２）
40～64歳

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=82) 43.9 41.5 37.8 34.1 28.0

  高齢子どもなし
買い物、医療などの生活環

境が整っているから

長年住んでいて愛着があ

るから

自分や家族の持家だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから

(n=78) 47.4 42.3 41.0 34.6 33.3
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=1,172) 55.3 40.3 35.0 32.9 29.7

  家族形成期
第一子が小学校入学前

通勤・通学に便利だから 自分や家族の持家だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 余暇や休日を楽しく過ごせ

る場所があるから

 (n=64) 40.6 39.1 34.4 31.2 29.7

  家族成長前期
第一子が小学生

自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

(n=89) 49.4 41.6 40.4 30.3 27.0

  家族成長中期
第一子が中・高生

自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから

(n=97) 58.8 43.3

  家族成長後期
第一子が大学生等

自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

親や子、親族、友人などがい

るから／買い物、医療などの

生活環境が整っているから

(n=94) 47.9 39.4 37.2 36.2 33.0

  家族成熟前期
第一子が学校教育終了

自分や家族の持家だから

(n=64) 57.8

  家族成熟中期
子が全員独立･65歳未満

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

親や子、親族、友人などが

いるから

(n=225) 56.9 46.7 37.3 33.8 31.1

  家族成熟後期
子が全員独立･65歳以上

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから／自然が身近にあ

るから

(n=539) 57.9 44.7 39.3 31.0 26.7

子どもあり 計

親や子、親族、友人などがいるから／買い物、医療などの生活環境が整っているか

ら／横浜が好きだから

34.0

通勤・通学に便利だから／長年住んでいて愛着がある

から

買い物、医療などの生活環境が整っているから／横浜

が好きだから

39.1 31.2

全　　体

子どもなし 計

自分や家族の持家だから／親や子、親族、友人などが

いるから

33.0
生まれ育った場所だから／横浜が好きだから

36.6

属
順位

属
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⑤ 横浜に住み続ける理由［世帯類型別]  

ひとり暮らし（１）と（２）で「通勤・通学に便利だから」が１位 

世帯類型別にみると、ひとり暮らし（１）と（２）で「通勤・通学に便利だから」が１位となっている。

また、ひとり暮らし（２）と祖父母と親と子で「横浜が好きだから」が２位となっている。 

⑥ 横浜に住み続ける理由［住居形態別]  

借家（民間アパート、民間賃貸マンション）で「通勤・通学に便利だから」が１位 

住居形態別にみると、借家（民間アパート、民間賃貸マンション）で「横浜が好きだから」が２位とな

っている。また、借家（一戸建て）で「通勤・通学に便利だから」と「買い物、医療などの生活環境が整

っているから」が同率で３位となっている。 

表２－８－４ 横浜に住み続ける理由［世帯類型別、住居形態別] （複数回答） 

 

※その他の共同住宅等は「借家(県営・市営の共同住宅)、借家(都市再生機構(旧公団)・公社の共同住宅)、借

家(社宅、公務員住宅)」を合計したもの  

(%)

１位 ２位 ３位 ４位 ５位

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=1,710) 50.9 40.1 34.0 32.6 29.2

　ひとり暮らし（１）

40歳未満

通勤・通学に便利だから

(n=33) 60.6

　ひとり暮らし（２）

40～64歳

通勤・通学に便利だから 生まれ育った場所だから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=67) 40.3 26.9 25.4

　ひとり暮らし（３）

65歳以上

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=101) 40.6 39.6 37.6 36.6 33.7

　夫婦のみ（１）

子なし

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

通勤・通学に便利だから

(n=139) 41.0 38.1 34.5

　夫婦のみ（２）

子あり

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=349) 58.2 43.0 38.1 30.1 27.2

　子と同居（１）
２世代／教育期の子あり

自分や家族の持家だから 通勤・通学に便利だから 親や子、親族、友人などが

いるから

横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

(n=353) 51.3 40.5 33.1 32.3 31.4

　子と同居（２）
２世代／教育終了後の子のみ

自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

(n=240) 57.5 49.6 40.0 32.5 27.5

　親と同居（１）
２世代／子なし･40歳未満

自分や家族の持家だから 生まれ育った場所だから 通勤・通学に便利だから

(n=66) 53.0 51.5 40.9

　親と同居（２）
２世代／子なし･40歳以上

自分や家族の持家だから

(n=47) 63.8

　祖父母と親と子
３世代

自分や家族の持家だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから

(n=65) 61.5 46.2 41.5 38.5 36.9

持家（一戸建て）
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

(n=865) 67.4 40.8 31.6 31.3 30.1

持家（マンション・共同住宅）
自分や家族の持家だから 長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 通勤・通学に便利だから

(n=542) 48.7 41.0 40.2 33.9 31.2

借家（一戸建て）

長年住んでいて愛着があ

るから

親や子、親族、友人などが

いるから

生まれ育った場所だから／

街並みや景観がよいから

／自然が身近にあるから

／横浜が好きだから

(n=13) 46.2 38.5 23.1

借家（民間アパート、民間賃

貸マンション）

通勤・通学に便利だから 横浜が好きだから 長年住んでいて愛着があ

るから

(n=163) 47.2 38.7 36.8

借家（その他の共同住宅等）
長年住んでいて愛着があ

るから

買い物、医療などの生活環

境が整っているから

横浜が好きだから 親や子、親族、友人などが

いるから

通勤・通学に便利だから／

街並みや景観がよいから

(n=92) 39.1 34.8 29.3 26.1 20.7

全　　体

世

帯

類

型

別

生まれ育った場所だから／長年住んでいて愛着がある

から

買い物、医療などの生活環境が整っているから／余暇

や休日を楽しく過ごせる場所があるから

33.3 27.3
長年住んでいて愛着があるから／横浜が好きだから

38.8

買い物、医療などの生活環境が整っているから／横浜

が好きだから

33.8

親や子、親族、友人などがいるから／長年住んでいて

愛着があるから

36.4
生まれ育った場所だから／長年住んでいて愛着がある

から

通勤・通学に便利だから／買い物、医療などの生活環

境が整っているから／横浜が好きだから

住

居

形

態

別

通勤・通学に便利だから／買い物、医療などの生活環

境が整っているから

30.8
親や子、親族、友人などがいるから／買い物、医療など

の生活環境が整っているから

33.1

44.7 31.9

属性
順位順位

※


